
SETTORE SERVIZI DI STAFF
PARTECIPAZIONE

DETERMINAZIONE N.  332  DEL 12/05/2016

Oggetto: AVVISO DI RICERCA DI 20 VOLONTARI CIVICI PER IL 
PROGETTO “VALORIZZAZIONE E CURA PARCO STORICO DI 
VILLA TITTONI “  

IL DIRIGENTE

ADOTTA la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del TUEL n. 267/00, 
viste le deliberazioni di G.C. n.   del   di  approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

VISTO l’Art. 1 della L. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”;

RITENUTO  di far propri i principi della legge suddetta riconoscendo il valore sociale e la 
funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo,  promovendone  lo  sviluppo,  salvaguardandone  l’autonomia  e  favorendo 
l’apporto originale dei volontari per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile 
e culturale individuate dall’Ente locale;

VISTO lo  Statuto Comunale che nel Preambolo e ai Tit. I art. 1 Principi, al Tit. III art. 40 
declina e prevede gli Istituti di Partecipazione;

VISTI i ‘Criteri per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica utilità’ approvati con Delibera di 
Giunta Comunale n. 97 del 23/4/2013;

PRESO ATTO della volontà di questa Amministrazione di coinvolgere persone singole od 
associate in attività e servizi che possano presupporre l’apporto di volontari al fine di un 
impegno spontaneo  e  per  il  perseguimento  delle  finalità  di  cui  all’Art.  1  Legge  266/91 
sopracitata;

PRESO  ATTO  ALTRESI’  CHE il  Comune  di  Desio,  nell’ambito  del  Progetto 
“Valorizzazione e Cura Parco Storico di Villa Tittoni ”  intende reclutare e formare n. 
20 volontari del verde  per il periodo Giugno/Dicembre 2016, con l'obiettivo di:

- valorizzare  e  prendersi  cura  di   su  un  Giardino  Storico,  bene  monumentale  e 
naturalistico, conoscerlo a fondo cercando di leggerne le sue componenti estetiche 
comprese le presenze vegetali e quelle architettoniche. 

- Far conoscere la storia del giardino, come si è evoluto, come esso ha risposto alle 
domande di una società, come ha rappresentato l'immagine di un'epoca.

- Tutelare e conservare, proiettando nel futuro un giardino che, in quanto monumento 
vincolato, è patrimonio di tutti.

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



DATO  ATTO  CHE  I  volontari  del  Verde,  coinvolti  nella  gestione,  organizzazione  e 
realizzazione di alcune azioni del progetto “Valorizzazione e Cura Parco Storico di Villa 
Tittoni”,   coordinati  dai  servizi  Partecipazione  e  Cittadinanza  Attiva,  Manutenzione  del 
Verde Servizi Culturali,  potranno occuparsi di attività di:
- Ricognizione  Riconoscimento e Censimento fotografico delle essenze
- Cura delle essenze storiche con azioni di piccola manutenzione
- Riqualificazione e demarcazione dei sentieri
- Riqualificazione istallazioni storiche del parco
- Ripristino della vecchia Roggia lato est
- Gestione visite guidate
- Attività di educazione civica e presidio alla corretta fruizione del Parco.

CONSIDERATO che per implementare le competenze specifiche utili allo svolgimento delle 
sopra citate attività, il Comune di Desio e i suoi partner, attiveranno idonei percorsi formativi 
specifici e on the job, da svolgersi nel periodo di collaborazione, che saranno strutturati a 
seconda della/e area/e di attività dei volontari – (formazione obbligatoria: Corso sicurezza 
nei luoghi di lavoro sia generica che specialistica  (D.Lgs 81/08) da tenersi in due giornate 
che verranno comunicate in seguito e corso propedeutico al volontariato nei parchi storici 
organizzato da  ReGis presso la Cascina Frutteto nel Parco di Monza  sede della Scuola di 
Agraria – Venerdì 27 maggio dalle ore 9.30 alle ore 12.30) 

CHE ai volontari che garantiranno una continuità di presenza e collaborazione nei mesi da 
giugno a dicembre 2016 per un minimo di 4 ore settimanali, sarà applicata la riduzione del 
30% sulla TARI secondo quanto  stabilito dal Regolamento per la Disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale  deliberato con atto del Consiglio Comunale  n. 20 del 03/04/2014  e 
modificato successivamente con atto di Consiglio Comunale n. 37 del 04/06/2015 con il 
quale  fra le  altre variazioni  veniva  introdotto l’art.  23 comma 5  che recita:  “  Ai  sensi  
dell’art.24 D.L. 133/2014 la tariffa si applica in misura ridotta del 30%, sia nella parte fissa  
che nella parte variabile, ai volontari civici iscritti all’Albo dei volontari, sezione volontari del  
verde,  di  cui  alla  delibera  di  G.C.  n.  98  del  23.04.2013  purché  residenti  in  Desio.  Le  
esenzioni sono disciplinate da apposito atto annuale di Giunta Comunale che definisce le  
fattispecie, i criteri e le condizioni in funzione dell’attività sussidiaria posta in essere dai  
volontari civici. Tale riduzione è applicata a valere sulla tassa dell’anno successivo in cui è  
stata svolta l’attività”;

PRESO ATTO della necessità di indire apposito avviso per la selezione di  n.20 volontari 
per il progetto che si svolgerà nel periodo dal 01/06/2016 al 31/12/2016;
PRESO ATTO dell’avviso Allegato A) e del Modulo per la dichiarazione di disponibilità a 
svolgere  volontariato  per  attività  utili  alla  collettività  Allegato  B)  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento amministrativo;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.lgs n 267/2000

DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, è la dott.ssa 
Marieva  Favoino,  responsabile  del  Servizio  Partecipazione  e  Cittadinanza  Attiva  del 
Comune di Desio;

VISTO il  parere,  per  quanto  attiene  la  regolarità  contabile   e  il  visto  attestante  la 
copertura finanziaria, rilasciati ai sensi degli art. 147 bis  e 151 del TUEL n. 267/00;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



DETERMINA

1. Di procedere,  in conformità a quanto stabilito nei  ‘Criteri per l’utilizzo di volontari per 
scopi di pubblica utilità’, all’indizione di un avviso pubblico finalizzato alla selezione di n. 
20 volontari per la realizzazione del Progetto “Valorizzazione e Cura Parco Storico 
di Villa Tittoni ”nel periodo 01/06/2016 al 31/07/2016; 

2. Di approvare l’avviso – Allegato A) e la relativa modulistica - Allegato B) Modulo per la 
dichiarazione di disponibilità a svolgere attività di volontariato civico nel parco storico di 
Villa  Tittoni,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  provvedimento 
amministrativo;

3. Di  attivare  presso  il  Servizio  LL.PP.  e  Cultura,  di  concerto  con  il  Servizio 
Partecipazione e Cittadinanza Attiva, tutte le procedure necessarie per la selezione e 
gestione dei volontari  selezionati  nonché la  successiva rendicontazione delle  attività 
svolte nel  periodo giugno/dicembre 2016,  ai  fini  dell’applicazione della  riduzione del 
30% sulla Tari 2016, così come stabilito dal Regolamento per la Disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale,  deliberato con atto del Consiglio Comunale n. 20 del 03/04/2014  e 
modificato successivamente con atto di Consiglio Comunale n. 37 del 04/06/2015 ;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

5. di attestare ai sensi dell’articolo 9 del dl 78/2009, convertito con l 102/2009, il preventivo 
accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguente  al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa”

Firmato digitalmente 
IL DIRIGENTE AREA 

Responsabile del procedimento: Marieva Favoino
Pratica trattata da: Maria Luigia Lattanzi

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE SERVIZI DI STAFF
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  332  DEL 12/05/2016

